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Pranosti ky
- srpen
• V srpnu již nelze slunci mnoho věřit.
• I když ze strnišť občas fučí, horko nás 

přece jen mučí.
• Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé 

počasí.
• V srpnu když půlnoční vítr věje, bez 

deště slunéčko hřeje.
• Když fouká v srpnu severák, bude 

dlouho pěkně pak.
• Když je v srpnu ráno hodně rosy, 

mají z toho radost vosy.
• Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné po-

větří se očekává.
• Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého 

dne opět bouřku.
• Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí.
• Když v srpnu naprší, tak než se oběd 

pojí, všecko slunce vysuší.
• V srpnu mlhy na výšinách - jistá voda, 

když v nížinách - to pohoda.
• Když v srpnu moc hřímá, bude na 

sníh bohatá zima.
• Když pálí srpen,bude pálit i víno.
• Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se 

dlouho sněhem skvěje.
• Moc hub srpnových - moc vánic sně-

hových.

Uzávěrka příští ho 
čísla:

23. 8. 2022
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V srpnu oslaví své krásné jubileum

 
 paní  BAJCAROVÁ PAVLA
  CAISOVÁ MARTA
  KONEČNÁ IVANA
  KORDINOVÁ ANNA
  OPPOVÁ ALENKA
  ŠEJVLOVÁ VĚRA

 pan  FILIPČÍK JAN
  HUDEC JAN
  MALÁČ MIROSLAV
  ŠEJVL JOSEF
  ŠVEC VÁCLAV

Všem výše uvedeným přejeme vše nejlepší, plno
životních radostí  a mnoho dalších let spokojeného života.
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Vážení čtenáři, v poslední době se hromadí 
otázky občanů na stav mostů a zvláště na 

stav a následné opravy „dřevěného mostu,“ 

jehož rekonstrukce proběhla před pěti lety, 

kdy se počítalo se životností nejméně šest let 

tak, jak tomu bylo u předchozí opravy, ale bo-

hužel letošní zima rozhodla jinak. 

S ohledem na cenu stavebních prací a živost-

nost materiálu stojíme před rozhodnutím, 

jaký materiál, respektive dřevo, vybrat tak, 

abychom nemuseli za pět let stát před stej-

ným problémem.

V současné době bylo jako nejvhodnější vy-

hodnoceno použití dubových nebo modří-

nových impregnovaných hranolů. A to podle 

ceny a dostupnosti na trhu, tak abychom stihli 

provést opravu na začátku měsíce října tohoto 

roku a životnost se prodloužila.

Přijměte tuto informaci spolu s omluvou za 

omezení a obtíže, které jsou se současným 

provozem na „dřevěném mostě“ spojeny.

Rekonstrukcí našich mostů se zabýváme již 

delší dobu. Aktuálně máme zpracovanou stu-

dii a jsme před vypsáním výběrového řízení

na dodavatele projektové dokumentace. Bo-
hužel v současné době neexistuje žádný do-
tační titul, ve kterém by pro naši obec bylo 
možné čerpat prostředky na tyto mosty. Tato 
situace by se však mohla příští rok změnit a 
i mosty na místních komunikacích by mohly 
býti uznatelným nákladem.
Most ve Sv. Prokopě je plánován betonový, 
obousměrný s výškově odděleným chodníkem 
pro pěší. Na tomto mostě bude možné využít 
stávající kamenné pilíře.

Dřevěný most v Loučovicích je plánován jed-
nosměrný s výškově odděleným chodníkem 
pro pěší. Tento most bude muset být založen 
zcela znova na nových pilířích, jelikož stávající 
nevyhovují současným normám.
Věřím, že se v příštích letech povede tyto 
stavby dokončit a odstraníme tak dopravní 
problémy, které tyto mosty v současné době 
představují.

- Ing. Jan Kubík, starosta obce Loučovice -

LOUČOVICKÉ MOSTY

UZAVŘENÍ KNIHOVNY
Vážení čtenáři, knihovna bude v týdnu od 8. do 12.8. 2022 zavřená z důvodu  konání příměstského tábora.

Uzavření knihovny proběhne také v termínu od 1.9. - 7.10. 2022.

Děkuji za pochopení JaGr
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S blížícím se termínem voleb, které rozhodnou o složení zastupitelstev představujeme lídry 
kandidátních listin, jejichž hnutí se budou ucházet o vaši voličskou přízeň. Je jasné, že v Loučo-
vicích se všichni znají, ale bez pochyby je dobré a důležité každému z lídrů dát prostor na vlastní 
prezentaci. Děkujeme všem za odpovědi a těšíme se v zářiovém pokračování na téma: "Naše 
hnutí-Naše obec."

Proč jste se rozhodl kandidovat do 
místního zastupitelstva?
Nerozhodl jsem se sám, rozhodli jsme 
se jako parta, která chce společnými 
silami přispět k lepšímu fungování 
obce.

Být v čele kandidátní listiny je záva-
zek. Cítíte to tak?
Ano, vnímám to jako závazek a stejně 

tak to vnímají i všichni naši členové.

Máte nějakou osobní ambici, kterou vaši spoluobčané a voliči neznají
a měli by jí znát?
Mojí osobní ambicí je fungující obec, která je zde pro své občany. Chtěl 

bych docílit větší otevřenosti obce, více ji přiblížit občanům a společně 
s nimi ji posouvat dál.

Přichází těžké a turbulentní roky jak vidíte sebe a Loučovice za pět 
let?
Vím, že nás čekají nelehké časy a je před námi velký kus práce, proto 
si myslím, že právě teď je ten pravý čas, začít táhnout za jeden provaz.

Je nějaké přání, které je adresováno přímo obci Loučovice, případně
jejím obyvatelům?
Pokud vám není naše obec lhostejná, přijďte k volbám.

Na závěr odlehčující a poslední otázka, Vaše nejoblíbenější kniha,
film, jídlo? 
Nejsem žádný gurmán, z jídla mám rád vše, co je dobré. Z filmů se vždy 
rád podívám na Forresta Gumpa.

HASIČI PRO LOUČOVICE
Petr Štěpánek

Proč jste se rozhodla kandidovat do 
místního zastupitelstva?
Kandiduji se svým týmem v komunál-
ních volbách především proto, aby 
byl slyšet hlas občanů, co je trápí a v 
čem se jim dá pomoci, aby se v obci 
žilo lépe. V obci Loučovice pracuji již 
několikátý rok a stále je co zlepšovat, 
budovat či vymýšlet nového. Jen po-

kud máte odezvu na to, co děláte, ať už dobrou či špatnou, vždy by další 
činnost měla směřovat ke zlepšení. Každá kritika je přínosem a každá 
pozitivní odezva odměnou. Nutno dodat, že do místního zastupitelstva 
kandiduje naše sdružení nezávislých kandidátů s cílem zlepšit to, co se 
nám i občanům prostě nelíbí. A ani by nebylo tak složité něco změnit. 
Náš tým se skládá z mnoha kandidátů, kteří jsou profesně zaměřeni na 
různé oblasti, které se vztahují k životu v obci. A my všichni společně 
máme co říci a chceme aktivně naslouchat všem, kdo chtějí být slyšet 
a řešit potřeby občanů. To je hlavní důvod, proč vzniklo naše sdružení.

Být v čele kandidátní listiny je závazek. Cítíte to tak?
Ano, cítím závazek. Ovšem ten jsem cítila již od počátku svého působení 
v Loučovicích. Z pozice zastupitele, bych byla ještě více schopna pomá-

hat efektivně tam, kde je potřeba. Vnímám podněty i nespokojenost 
občanů různých věkových skupin a aktivně jim naslouchám. Pomáhám 
tam, kde je potřeba a hodlám tak činit i nadále.  Vždyť to je smyslem zří-
zení obce a obecního úřadu, potažmo i většiny zaměstnanců obce. Obec 
má zde být pro občany a nikoliv naopak. Ten, kdo se žene do komunál-
ních voleb se skrytými osobními zájmy, dle mne, nemá v zastupitelstvu 
obce co pohledávat.  Jsem si jistá, že stejně tak to cítí i ostatní kandidáti 
v našem týmu.

Máte nějakou osobní ambici, kterou vaši spoluobčané a voliči neznají
a měli by jí znát?
Spíše přání, aby se občané s důvěrou obraceli na obec či obecní úřad a 
odcházeli  pokud možno spokojeni. Aby se řešily věci pružněji, efektiv-
něji a s cílem skutečně pomoci. Aby se řešily problémy hned, jak vznik-
nou, a ne když už tzv. „hoří“.

Přichází těžké a turbulentní roky jak vidíte sebe a Loučovice za pět 
let?
To je dlouhá doba, těžko v dnešní době hledět dopředu, když společen-
ská situace obrací vše k horšímu (společenská i ekonomická). Za pět 
let, doufám, že nové zastupitelstvo pochopí, proč sedí tam, kde sedí a 
proč je tato funkce vlastně placená. A že za odměnu zastupitele občané 
očekávají i odvedený výkon. Doufám, že za pět let si občané řeknou, 
že vhodili svůj volební hlas těm správným lidem a zlepší se dialog mezi 
zastupiteli, obecním úřadem a občany.

PRO LOUČOVICE
Mgr. Pavla Vachová
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Je nějaké přání, které je adresováno přímo obci Loučovice, případně
jejím obyvatelům?
Jak jsem již sdělila výše, přeji Loučovicím, aby občané byli s novým 
zastupitelstvem a chodem obce spokojeni, aby se jim v obci žilo lépe 
a pohodově. Aby z řad občanů přicházely nové podněty na zlepšení 
společenského a kulturního dění v obci, infrastruktury či občanské vy-
bavenosti. Aby zastupitelé toto brali v potaz, při svém rozhodování o 
směřování obce Loučovice.

Na závěr odlehčující a poslední otázka, Vaše nejoblíbenější kniha,
film, jídlo? 
Teď jste mne pobavil, knihu jsem neměla v ruce již léta, neboť péče 
o děti a pracovní vytíženost je náročná. Mám ráda filmy ze života, 
podle skutečných událostí a historické dokumenty. Má oblíbená jíd-
la jsou vepřová pečeně s knedlíkem a se zelím nebo bramboráky.

Proč jste se rozhodl kandidovat do 
místního zastupitelstva?
V mém případě se jedná o opakova-
né rozhodnutí, s tím že si uvědomuji, 
že není dobré odcházet od rozdělané 
práce a to i při vědomí, že nás nečeka-
jí úplně dobré časy. A když se ohléd-
nu dvanáct let zpátky, byly doby, kdy 
naše obec byla v těžké situaci a i přes 

to se povedlo vybudovat a dokončit spoustu věcí, které slouží a budou 
sloužit obyvatelům Loučovic.

Být v čele kandidátní listiny je závazek. Cítíte to tak?
Nejprve si dovolím poděkovat, těm zastupitelům, kteří se rozhodli ne-
kandidovat. A to se týká všech zastupitelů, s kterými jsem měl tu čest v 
uplynulých dvanácti letech spolupracovat. Závazek je již ve jméně na-
šeho sdružení „Patrioti Loučovic“ a je mi ctí toto sdružení zastupovat 
před voliči. Vždy jsem k volbám přistupoval s pokorou a nehodlám na 
tom nic měnit ani letos.

Máte nějakou osobní ambici, kterou vaši spoluobčané a voliči neznají
a měli by jí znát?
Hlavní ambicí je složit takový tým zastupitelů, kteří budou táhnou za 
jeden provaz ku prospěchu občanů Loučovic a obhájit post starosty, 
protože věřím, že mám stále co nabídnout.

Přichází těžké a turbulentní roky jak vidíte sebe a Loučovice za pět 
let?
Loučovice a její obyvatelé mají tu „výhodu,“ že již těžká období zažili, 
a proto myslím, že za pět let tu budeme mít obec fungující, solidární a 
připravenou na další výzvy.

Je nějaké přání, které je adresováno přímo obci Loučovice, případně
jejím obyvatelům?
Opravdu hodně bych si přál, aby z Loučovic nebyla jen noclehárna, 
ale byla to obec, ve které je radost žít a ne jenom přebývat. K tomu s 
fungující a rozvíjející se základní a mateřskou školou, kvalitní zdravotní 
péčí, dostupnými základními službami a aktivním - obcí podporovaným 
- spolkovým životem.

Na závěr odlehčující a poslední otázka, Vaše nejoblíbenější kniha,
film, jídlo? 
Jsem patriot nejenom Loučovic, ale i české kuchyně, na čtení není mno-
ho času maximálně tak čtu pohádku našim dětem a mám rád klasické 
české filmy, za všechny můžu jmenovat například Slavnosti sněženek.

PATRIOTI LOUČOVIC
Ing. Jan Kubík

PROPAGACE POLITICKÝCH STRAN, HNUTÍ A USKUPENÍ V 
KOMUNÁLNÍCH VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTEV 2022 V OBECNÍM 

ZPRAVODAJI
Jako obecní zpravodaj máme možnost propagovat kandidující strany, hnutí a uskupení v komunálních volbách do 
zastupitelstev. Rozhodli jsme se toho využít a nabídnout všem kandidujícím zveřejnění své propagace a informo-
vat o tom s dostatečným předstihem a několikrát po sobě, abychom předešli pozdějším komplikacím.
• Každé kandidující straně, hnutí a uskupení do zastupitelstva obce Loučovice věnujeme jednu stranu A4 v záři-

ovém vydání zpravodaje. Podklady je nutno dodat nejdéle do 10. srpna 2022!
• Pokud tato možnost nebude využita, bude místo propagace otisknuta bílá stránka s poznámkou: "Tento pro-

stor byl věnován (název strany, hnutí či uskupení) ke své propagaci v komunálních volbách do zastupitelstev 
2022."

• Dle zákona č. 302/2016 Sb., o sdružování politických stran a hnutí, §18 je nutno takovou propagaci poskyto-
vat za úplatu. Proto byla stanovena cena 1000,- Kč za zveřejnění propagace a tato cena je neměnná a platná 
pro všechny, kteří této možnosti využijí.

• Tato částka musí být uhrazena nejdéle do 10. srpna 2022!
• Propagace bude nadále označena jako placená inzerce a redakce se zříká veškeré zodpovědnosti za uvedený 

obsah.
• Redakce si vyhrazuje právo propagaci neotisknout, pokud bude v rozporu s platnými zákony ČR.
• Propagace musí být ve formátu PDF, PNG nebo JPG, velikosti A4, rozlišení nejméně 300 DPI.

rozhovory s lídry kandidujících subjektů připravil: Daniel Hovorka, tajemník Úřadu obce Loučovice
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Vážení spoluobčané a hlavně milé děti.  
Množí se nám dotazy od maminek, jak 

Čertík funguje, kdy je možné jej navštěvovat, 
co máte udělat, abyste si mohly Čertíka re-
zervovat pro sebe, ať už jen na hraní či na ob-
líbené společné oslavy narozenin, atd.  Níže 
naleznete veškeré odpovědi na vaše dotazy, 
případně další budou zodpovězeny na tel. č. 
601 349 663 – Mgr. Pavla Vachová.

Přinášíme vám  informace, týkající se provozu 
klubu: 

• Dětský klub je volně přístupný v pracov-
ní dny v pracovní době obecního úřadu. 
Klíče jsou k dispozici na Obecním úřadě 
Loučovice – u p. Jitky Žižkové (matrika), 
případně u p. Jany Kalátové či pana ta-
jemníka Mgr. Daniela Hovorky. Pokud 
máte zájem klubík využít v jinou dobu, 
třeba o víkendu, je to možné, kontaktujte 
Mgr. Pavlu Vachovou na tel. č. 601 349 
663. Klíče vám budou zapůjčeny.  

• REZERVACE KLUBU – telefonicky na tel. 
č. 601 349 663 a následně poté zapsat 
svou rezervaci do diáře v Čertíku. Pouze  
předem telefonicky oznámené rezervace 
je možné prezentovat veřejnosti a tím i 
informovat ostatní,  prostřednictvím FB 
stránek Dětského klubu Čertík. Díky to-
muto postupu předejdeme případným 
kolizím!

• V době konání plánovaných akcí Dět-
ským klubem Čertík pro veřejnost ne-
jsou jiné akce ve stejný termín možné 
(soukromá individuální setkání maminek 
a dětí). 

• Každý dospělý návštěvník klubu je po-
vinen při převzetí a vrácení klíčů zapsat 
svůj příchod a odchod do knihy (diáře). 
Tento sešit bude sloužit pro potřeby vy-
užívání klubu. 

• V Dětském klubu Čertík z hygienických 
důvodů není možný pobyt v botách.  
Vstup  v přezůvkách. 

• Před svým odchodem z klubu je povin-
nost dospělého návštěvníka uvést klub 
do původního stavu (tzn. úklid hraček, 
popř. umýt po sobě nádobí či v případě 
silného znečištění i podlahu a popř. ko-
berec). Vysavač a potřeby pro úklid jsou 
k dispozici v klubu. 

• Před odchodem z klubu je povinností 
dospělého návštěvníka zkontrolovat 
uzavření vody, vypnutí varné konvice ze 
zásuvky a osvětlení, uzavření oken. 

• Kniha (diář) příchodů a odchodů bude 
sloužit i k nahlašování závad, které se při 
využívání klubu vyskytnou. 

• Děti mohou pobývat v klubu pouze pod 
dohledem doprovázející dospělé osoby. 
Dospělá osoba po celou dobu pobytu v 
klubu dbá na zdraví a bezpečnost svých 
dětí, včetně ochrany majetku obce Lo-
učovice a snaží se předcházet škodám 
a zraněním. Každý dospělý návštěvník 
zodpovídá za své dítě. 

• Dospělí návštěvníci a děti mohou vyu-
žívat herní vybavení klubu bez omeze-
ní. Dospělí návštěvníci mohou využívat

kuchyňku s vybavením. Kuchyňská linka 
je plně vybavena, k dispozici je varná 
konvice, lednice. Je možné si připravit 
teplé nápoje, kávu, čaj aj., z vlastních 
zdrojů. 

• Zakazuje se odnášet hračky a vybavení 
klubu. 

Akce v Čertíku jsou organizované (plánované 
hromadné akce) i neorganizované (setkávání 
jednotlivců či skupin). 

Věříme, že jsou tyto provozní informace sro-
zumitelné, případné dotazy upřesníme na tel. 
č. 601 349 663. 

Stále více se Dětský klub Čertík těší oblibě u 
maminek a dětí. Iniciativě a dobrým nápadům 
se meze nekladou, takže pokud jsou mezi vámi 
nějaké iniciativní šikovné maminky, které mají 
nápady, jak klubík využít a chtějí se též zapo-
jit do organizovaných akcí Čertíka či je samy 
pořádat, máte volné pole působnosti. Stačí se 
domluvit předem u kontaktní osoby. 
Věříme, že s přicházejícím podzimem bude 
Čertík ještě více nabitý dětskou energií a najde 
i další nové  příznivce, neboť klubík je tu pro 
vás. Dojde také k dalšímu obohacení klubíku o 
hračky pro větší děti. V klubu je též nově zave-
den internet a dataprojektor s plátnem.
Prosíme dále, abyste nezamykali vchodové 
dveře (u schodiště) do Čertíka, pokud jste v 
klubu. V prvním patře budovy jsou i jiné pro-
story, než jen Dětský klub Čertík, které jsou 
pronajmuté.  Při odchodu z klubu vchodové 
dveře zamknout. Děkujeme

- Tým Čertík -

INFORMACE Z DĚTSKÉHO KLUBU ČERTÍK



strana 7

ZÁVIŠŮV KŘÍŽ

Jeden z Vítkovců, cti žádosti vý Záviš z Falken-
štejna, se oženil s vdovou po králi Přemyslu 
Otakaru II. Kunhutou, vzbouřil se proti  králi 
Václavu II. a ten jej nechal 20. srpna 1290 po-
pravit. Cechner píše: „Blíže levé strany jest v 
dlažbě žulová deska, zdobená třemi pěti listý-
mi růžemi, pod níž dle tradice prý pochováno 
jest tělo Záviše z Falkenštejna“. Hlava dle téhož 
pramene je uložena do levé zdi, náhrobní ná-
pis Závišova hrobu četl ještě Bohuslav Balbín.
Již před ním byli v klášteře z Vítkovců pohřbeni 
Vok z Rožmberka a Vítek II., který zemřel 22. 
září 1277. Nemohu zde necitovat Ladislava 
Stehlíka z jeho Země zamyšlené: “V kapitulní 
síni jsem hledal místo posledního odpočinku 
Záviše z Falkenštejna. Jeho zlehčenou mrtvolu 
přenesli tenkrát mniši vyšebrodští  z hlubocké 
louky do svého kláštera, tělo pochovali vedle 
opatů a hlavu zazdili někde ve výklenku této 
síně. Měli k tomu své důvody. Manžel králov-
nin věnoval jim dar hodný štědrosti  vskutku 
královské. Vysoký stříbrný kříž, těšící se jistě 
oprávněné světové pověsti “.
Závišův kříž je nejvzácnějším klášterním po-
kladem. Praví se o něm, že ho dostal Záviš z 
Falkenštejna z bývalého pokladu uherských 
králů při své druhé svatbě se sestrou Ladisla-
va Uherského. Po Závišově smrti  byl odevzdán 
klášteru ve Vyšším Brodě. Je to dvouramenný 
byzantský kříž 70 cm vysoký a 27 cm široký. 
Skládá se z původního kříže vysokého 42 cm 
a později připojené nohy a sošky Krista. Pů-
vodní kříž byl poset 44 drahokamy a 166 per-
lami. Antonín Cechler uvádí, že perel je 174. 
Zhotoven je ze stříbra, na němž jsou uloženy 
lístky arabského zlata. Devět emailových me-
dailonů kryje relikvie. Na každém medailo-
nu je zobrazeno poprsí světce, jeho jméno 
je řecky připsáno: Georgius ,Paulus, Tho-
mas,  Georgeos, Petrus, Ionnes, Theologus,

Demetrius a Athanasius. Dodatečně přidělaná 
stříbrná pozlacená noha o průměru 28 cm má 
39 drahokamů a 31 vltavských perel.
Jak píše nejen Korblův průvodce z roku 1908, 
vše vyrobené z ryzího zlata, zmizelo z kříže 
počátkem 19. století . Roku 1810, kdy se stát 
ocitl ve fi nanční tí sni, musel klášter zlatou 
sošku Spasitele z kříže sejmout a odevzdat do 
mincovny i stříbrný podstavec kříže. Teprve v 
polovině 19. století  dostal Závišův kříž dnešní 
stříbrnou pozlacenou neorokokovou nohu s 
drahokamy a vltavskými perlami. Zatí m co Mi-
kovec píše, že kříž věnoval klášteru sám Záviš, 
Vocel podotýká, že tento kříž věnoval klášteru 
roku 1412 Jindřich II., což je pravděpodobněj-
ší.

DOSTAVBA KLÁŠTERNÍHO KOSTELA

Trojlodí se odlišuje od východní části  kostela, 
neboť zde byla zcela opuštěna klasická goti ka. 
V bočních zdech síňového trojlodí nebyly uži-
ty, tak jako v presbytáři a transeptu, svazové 
přípory s válcovými dříky příznačné pro klasic-
kou goti ku, ale prosté polygonální přípory ve 
tvaru pěti boké části  oktogonálního hranolu. 
Jsou spolu s okny jediným prvkem, který ryt-
mizuje líc jižní a severní zdi trojlodí. Pilíře ve 
vyšebrodském trojlodí na rozhraní hlavní lodi 
a bočních lodí nejsou řešeny jednotně. Jejich 
utváření může být projevem jednak, časovým 
odstupem od sebe oddělených fází stavebních 
proměn, nebo změn výtvarného názoru či 
hledání. O tom, která z těchto možností  zde 
nejspíše přichází v úvahu, nelze s jistotou roz-
hodnout.
Interiér trojlodí osvětlují okna v jeho obvodo-
vých zdech, ukončená trojitým záklenkem. Na 
jihu jsou užší a na severu širší. Vyšebrodské 
trojlodí představuje článek v řetězu konti nuity 
se starší tradicí architektury rakouského po-
dunajského i českomoravského prostředí. Uži-

tí m síňového prostoru nebyl kostel ve Vyšším 
Brodě mezi středoevropskými stavbami cis-
terciáckého řádu raritou. Výstavbou síňového 
prostoru se stavitel, který založil vyšebrodské 
trojlodí, přihlásil k německé a středoevropské 
tradici tohoto řešení. Toto řešení prostoru je 
příznačné pro architekturu pozdní goti ky.
Po jižní straně leží budovy konventu. Jeho tři 
křídla obklopuje spolu s kostelem čtverhran-
ný rajský dvůr, lemovaný na všech čtyřech 
stranách rameny křížové chodby. Podobu vý-
chodního křídla, zbudovaného z větší části  už 
v první etapě, jsme již poznali. Kromě sakristi e 
s přilehlou komorou v něm leží kapitulní síň, 
průjezd a sál, později rozdělený na dva prosto-
ry. Jeho goti ckou výstavbu připomíná jen por-
tál do křížové chodby. Na východě je v jižním 
křídle konventu čtverhranná místnost, se kte-
rou sousedí goti cké schodiště spojující ambit s 
prvním patrem konventu.
Střední část jižního křídla zaujímal původní 
refektář spojený s jižním ramenem ambitu 
goti ckým portálem. Zcela přeměněno bylo zá-
padní křídlo konventu, ve kterém je z původ-
ních architektonických článků dochován jen 
jediný portálek. V. Všetečka se domnívá, že 
tento portálek vznikl v první fázi výstavby kláš-
tera. Pokud se tento portálek nachází na svém 
původním místě, znamenalo by to snad, že 
hrubá stavba západního křídla konventu spa-
dá do první etapy budování kláštera., Rozmís-
tění jednotlivých prostor v křídlech konventu 
odpovídá v zásadě situaci obdobné v jiných 
klášterech cisterciáckého řádu.
Výstavbou konventu bylo patrně dokončeno i 
budování ambitu. Včetně čtyř koutových polí 
má celá křížová chodba 27 klenebních polí. 
Nedochovala se stavba studnice přiléhající k 
jižnímu rameni křížové chodby. Na nádvorní 
straně ambitu v jeho severovýchodním kou-
tě je patrné, že okna ambitu měla být podle 
původního záměru podstatně větší. Jednotný 
není ani klenební systém v jednotlivých kříd-
lech křížové chodby. Okna, kterými se křížová 
chodba otevírá do rajského dvora, mají prostá 
sešikmená ostění. Všechna mají kružby. Lze 
předpokládat, že kružby v oknech ambitu byly 
dokončeny v polovině 14. století . Současně 
s dostavbou křížové chodby byla upravena i 
chórová kaple po jižním boku presbytáře kláš-
terního kostela. Kružba jejího okna má vzorec 
se třemi sférickými čtyřúhelníky, tak jako jed-
no z kružbových oken západního křídla křížové 
chodby. Po polovině 14. století , tedy za sto let 
od založení kláštera, stálo celé jeho jádro včet-
ně kostela, konventních budov a ambitu.

- zdroj: archiv Franti ška Schussera -

ZÁVIŠŮV KŘÍŽ;
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V termínu 18 – 22.7. se uskutečnilo první letošní letní táboření dětí pod záštitou obce. To druhé nás ještě čeká. V pondělí ráno nás odvezli naši 
hasiči na území kempu ATC Radešov do krásné šumavské přírody.

Pro 13 dětí ve věku 8-15 let čekaly výlety na vlky do Srní a na Čenkovu pilu. Po pochodu a obléhání  jsme dobyli hrad Kašperk. Bylo opravdu velké 
teplo, takže každý den bylo koupání v přírodě. Nejkrásnější byly večery a planoucí oheň. K tomu si přidejte spaní pod širákem, rýžovaní  "zlata" a 
rozzářené dětské oči. Prostě letní tábor na který se nezapomíná, třeba i proto, že táborníky naučíte samostatnosti a umýt si ešus po každém jídle.
Přejeme všem táborníkům pěkné prázdniny a letošní pokračování na táboře číslo II. Posíláme poděkování všem co táboření připravili a připravují. 
No a za rok....ahoj léto, ahoj prázdniny.

- JaGr -

PRVNÍ LETOŠNÍ DĚTSKÝ TÁBOR
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V Loučovicích se dne 2.7. 2022 konaly rybářské závody pro mladé rybáře. Počasí nám přálo a zavítalo k nám mnoho závodníků, dohromady 
závodilo 29 rybářů. Letos se povedlo nachytat několik parádních ryb. Bylo zajištěno také občerstvení, opékaly se buřty, uvařil se výborný guláš 

a závodníci dostali i něco sladkého na zub. Všichni účastníci si odnesli ceny, ti nejlepší i poháry. Všem zúčastněným děkujeme, Zuzce Libertinové 
za administrativní práce a sponzorům za věcné i peněžní dary, bez kterých by to nešlo. Opět se na vás budeme těšit v září, kdy bychom chtěli 
uspořádat ještě jedny závody.

- Jan Straka, Petr Galazka a Jaroslav Frojda -
Sponzoři:
Pavel Hron, Evžen Winkler, MUDr. Eduard Benc, Ing. Jan Kubík, František Anderle – Ansel s.r.o., Petr Kuzba, Halka Bicanová – zahradnictví, Jaro-
slav Suchánek – truhlářství, Ing. Helmut Lepschy – kovovýroba, Karel Straka – autoservis, Auto-Moto Víťa Šeda, Teplárna Loučovice, Obec Lipno 
nad Vltavou, Hotel Restaurace Admirál, R plus R potraviny, Truhláři Loučovice - Rostislav Záluský, Akvatyk, spol. s.r.o., Radim Štubner, Kadeřnictví 
Vlaďka Matušincová, Potraviny Janáčková, Markland Lipno, Holky z pumpy, pan Martínek

DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY



strana 10



Kdo chce něčeho dosáhnout, tomu nabízíme možnosti.
Pošlete nám svůj životopis a nastartujte svou kariéru
u jednoho z předních evropských výrobců chladicích systémů.

Ing. Lenka Nožičková
lenka.nozickova@hauser.com
+420 735 174 720

HAUSER spol. s r.o.
382 41 Kaplice 253 
www.hauser.cz

Získej lepší práci!

35 - 50 tis. Kč

PŘIJMEME
ELEKTRIKÁŘE
s vyhláškou 50

zázemí stabilní firmy

25 dní dovolené
a 5 dalších dní volna
dle délky trvání
pracovního poměru
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NOVĚ

V ENGELU

Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz

www.pracevengelu.cz

REKVALIFIKAČNÍ KURZ PRO:
■ SVÁŘEČE
■ OBSLUHA CNC
 ohraňovacího lisu 

TEĎ JE TEN PRAVÝ ČAS NA ZMĚNU:
■ pro každého, kdo má zájem o rekvalifi kaci

■ zaučení během 2 měsíců

■ dobrý zdravotní stav

Pokud máte zájem pracovat v příjemném prostředí, přijďte se k nám

nezávazně podívat nebo kontaktujte personální oddělení.

www.engel.cz

■ od počátku jste zaměstnanci společnosti ENGEL

■ máte nárok na veškeré benefi ty

■ platíme Vám plnou mzdu

SKLADNÍK

ZAHRADNÍK?
nebo

KUCHAŘ


